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1 ÚVOD

1.1 Proč o bibliodramatu

Chci psát o bibliodramatu, protože je to způsob práce s biblickým textem, který

mne oslovil a výrazně ovlivnil. Dává prostor každému z nás najít sebe sama v kontextu

biblického příběhu či textu. Otvírá bohatství naší životní zkušenosti a propojuje jej

s textem, s přítomností s námi samými. „Tady a teď“ umožňuje integrovat svět prožívání,

našeho „bytostného bytí“. A právě v tom spatřuji kouzlo bibliodramatu, je neustále

aktuální, protože i my jsme „aktuální“, tady a teď, autentičtí, se svými otázkami, se svým

pohledem na svět, se svou vírou, se svým obrazem Boha. Stejně tak Boží oslovení je

neustále aktuální, nové, přítomné tady a teď. Bibliodrama je most, který spojuje „tady a

teď“ jednotlivce a Boží výzvy, a ve společenství s druhými pomáhá této výzvě lépe

porozumět.

Bibliodrama na mé cestě víry sehrálo významnou úlohu. Umožnilo mi nahlédnout

biblický text „jinak“, nechalo mne prožít jeho „mystiku“, dotknout se a proměnit. Poskytlo

mi prostor k propojení sebe sama s druhými, mého obrazu Boha a jejich, dalo mi čas svou

víru utvářet a prožívat, dalo mi příležitost utvářet se a růst i lidsky

Chci psát o bibliodramatu jako o nástroji, způsobu jak „otevřít naše vnitřní zdroje“.

Chci psát o lidském rozměru, o prožívání sebe sama a sebe ve skupině, o hře, hravosti a

spontaneitě, o investici, kterou bibliodrama nepochybně vyžaduje, ale rovněž odměňuje,

o lidském rozměru, který nacházíme v textu a který se v nás odráží, takže zkušenost je táž.

Chci psát o bibliodramatu jako o cestě k sobě a Bohu, o cestě, která skrze tvořivost a hru,

k nimž nutně patří otevřenost, improvizace a spontaneita, rozvíjí a probouzí naše další

rozměry, méně intelektuální, více životné, konfrontuje nás se sebou samými, reflektuje,

nutí k autenticitě.

Bibliodrama, stejně jako dramatická hra a improvizace, je velmi citlivá na

nepravdivost a kontrolu a povrchnost. Potřebuje důvěru a čas a plnou angažovanost, jinak

do ní nevstoupíme, jinak do nás nevstoupí.
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1.2 O čem v bibliodramatu psát

Bibliodrama je pro mne osobně především něčím, co se mne hluboce dotýká.1

Považuji jej za velmi důležitou cestu k poznání sama sebe, reflexi svého života i víry, a

v neposlední řadě reflexi vztahů, ve kterých se člověk ocitá. Baví mne na něm jeho

aktuálnost, jeho soustředěnost na přítomnost, která v sobě současně integruje i zkušenosti

minulé, stejně jako možný budoucí vývoj. Vím, že bibliodrama má schopnost člověka

proměňovat, podobně jako jej proměňují vztahy. Proto jsem se rozhodla pro téma

Bibliodrama jako vztah. Chtěla jsem psát původně o skupině a její dynamice, čerpat

z reflexí účastníků a pozorovat jejich reakce a proměny v průběhu seminářů. Metodická

složitost spojená s náročností sběru dat a jejich vyhodnocováním tak, aby měla nakonec

nějakou výpovědní hodnotu, technická a časová náročnost se však nakonec se ukázala být

příliš náročná, proto jsem od tohoto plánu upustila. Zůstalo mi však téma. Bibliodrama je

záležitostí praktickou, stejně tak i moje přirozené směřování, nicméně na cestě za hledáním

podstaty vztahu v bibliodramatu se „hlubiny teologie rozestoupily“ a ke mně přišla kniha

Jürgena Moltmanna Bůh ve stvoření, která mne zásadně ovlivnila a určila směr mé

diplomové práce.

Cílem bibliodramatu je vytvoření nového či obnoveného vztahu současného

člověka k biblickému textu, skrze něj k Boží skutečnosti, ke společenství víry, sobě

samému. Cestou k němu je právě kreativní způsob práce2 ve skupině na společném tématu,

který umožňuje odkrýt nové možnosti pochopení sebe sama v kontextu různých dimenzí a

nečekaných perspektiv biblického poselství.

Dosavadní práce byly zaměřeny na různé aspekty bibliodramatu: výkladové metody

a psychodrama (Čermáková, 1999); úskalí a možnosti (Sedláčková, 2004); komunikace a

přehled zahraničních škol bibliodramatu (Buček, 2006); bibliodrama v praxi (Gašpaříková,

2003); současná situace v ČR a zahraničí (Winterová, 2008); ale vztahem

v bibliodramatickém procesu a jeho různým úrovním (i z pohledu teologie) se doposud

žádná nevěnovala…

1 Zkušenosti se semináři bibliodramatu nejprve jako účastník, posléze jako člen týmu na VOŠ Jabok (2001-
2005), na KTF UK 2005-2010, na TF JČU, (2005-2007), workshopů konaných v rámci Kierchentagu
v Německu, bibliodramatického kongresu v Basileji 2009 a několika workshopů v Čechách (v rámci setkání
mládeže, duchovní obnovy, program pro společenství mládeže atd.).
2 Vybíraných s ohledem na text a téma tak, aby se k němu účastníci dostali co nejlépe a co nejrychleji.
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2 BIBLIODRAMA
Člověk se rodí skrze tvořivost.

Erik Fromm

2.1 Co je bibliodrama?

Pokaždé, když se zahajuje bibliodramatický program, je nutné na úvod alespoň

stručně bibliodrama představit, s čímž se téměř vždy pojí lehké rozpaky. Mluvit

o bibliodramatu není snadné, protože k opravdovému pochopení je třeba bibliodrama

prožít. Definic bibliodramatu je mnoho a ve svých pracích už se definicemi a historií

i současnou situací podrobněji zabývali jiní3, proto jsou zde uvedeny jen stručně.

Poprvé se výraz „bibliodrama“ objevil koncem 60. let v souvislosti

s psychodramatem4; dnes se jím rozumí vedle biblické hry, dramatické biblické hry,

biblického hraní rolí apod.5 i různé formy práce s biblickým textem, které jsou zaměřeny

především na jeho prožití, propojení s osobní zkušeností a duchovní přesah, nikoli na

předvedení dramatizace.

Způsoby, jak na bibliodrama nahlížet, jsou různé. Lexikon teologie a církve

spatřuje v bibliodramatu „otevřený interakční proces mezi biblickým textem a skupinou,

jehož podstatou je pokus o integraci výkladu bible s osobní zkušeností. Cílem je, aby si

účastníci skrze identifikaci s biblickými postavami a situacemi osvojili živoucí chápání

bible a učinili novou náboženskou zkušenost.“ 6

Kollmann charakterizuje bibliodrama jako metodu, která dává prostor subjektivní

religiozitě a podporuje rozvoj solidarity jako nutné součásti mezilidské komunikace a

veřejné kultury. „Bibliodrama představuje jednu, v dnešní době krajně důležitou a sotva

nahraditelnou, formu setkávání lidí s biblickým nárokem odvážit se žít svůj život s Bohem.

3 Srov. GAŠPAŘÍKOVÁ Hana: Bibliodramatická práce jako možnost práce s biblickým textem ve skupině,
bakalářská práce obhájená na ETF UK, Praha, 2003. BUČEK Libor: Bibliodrama, diplomová práce obhájená
na KTF UK, Praha, 2006. WINTEROVÁ Zuzana: Bibliodrama, diplomová práce, obhájená na KTF UK,
Praha, 2008.
4 Psychodrama (zakladatel Jacob L. Moreno) je terapeutická technika, jejímž ústředním postupem je užití
divadelní improvizace pro potřeby psychologického a psychoanalytického výzkumu (studium a rozbor
afektivních vztahů a skupinové dynamiky), kdy klient dramatizuje svoje zážitky, přání, postoje a fantazii.
Psychodrama nabízí zúčastněným rozehrání dramatických situací, proces hraní rolí odkrývá diagnosticky
záchytné body, snáze ventiluje návyky slovní obrany, klienti mohou odhalit vlastní tvořivý potenciál a dojít
přes náhled k nácviku efektivního chování. Klíčovým pojmem v Morenově teorii je katarze, kterou považuje
za základní předpoklad léčby, a chápe ji jako divácké očištění a jako herní prožitek aktivní integrace.
Moreno vychází z toho, že každodenní situaci nedokážeme plně zažívat a vyjádřit, proto je v psychodramatu
zveličena a rozšířena. Moreno také vysoce hodnotí potenciál role, která umožňuje herní kontext, situaci
hravosti a pozitivní možnost distance. Experimentoval s rozvojem tvořivých dispozic člověka, ale dnes je

[…]


účastníků, jejich ochotu sdílet se, společně tvořit a nechat se překvapovat, aby se text mohl

stát živoucím organismem a propojil se s „tady a teď“ jednotlivých členů skupiny a jejich

životní a náboženskou zkušeností.

Prvky bibliodramatické práce, které se zdají být (ze zkušenosti autorky) pro

naplňování cíle bibliodramatu podstatné a charakteristické, byly sledovány z hlediska

potenciálních souvislostí mezi nimi a vztahem. Ukázalo se, že všechny v sobě vztah

obsahují významným způsobem:

Biblický text je jako společné dílo Boží a lidské již sám o sobě nositelem

vztahovosti, je poselstvím o vztahu a komunikaci mezi Bohem a člověkem. Skupina jako

společenství je rovněž nositelem vztahovosti, neboť je obrazem Boha jako společenství,

člověk v bohatství mezilidských vztahů má možnost se poznávat, uskutečňovat i růst ve

svých vztazích. Tvořivost, hra a múzická stránka člověka, se kterou bibliodrama převážně

pracuje, oslovuje člověka v celé jeho přirozené (stvořené) bohatosti, otevírá nové cesty
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k hlubšímu prožití a pochopení textu, ale tvořivost současně vyžaduje aktivní postoj –

vztah, neboť tvořivost lidská je současně i odrazem tvořivosti Boží.

Také v průběhu bibliodramatického procesu tolik zdůrazňované bytí tady a teď

odkazuje k tomu, že je-li člověk v místě a čase plně, je nutně plně i sám v sobě, a tím i ve

svých vztazích a ve svém jednání, obdobně je tomu s tělem.

V teologickém zakotvení vychází práce ze situace stvoření a člověka jako obrazu

Božího.

Bůh jako společenství je nositelem vztahu, ba co víc, je dárcem vztahu, neboť celé

stvoření je výrazem i obrazem jeho vztahu. Samotná podstata člověka, jeho podobnost

Bohu, spočívá právě v jeho schopnosti vztahu. Člověk je vztahová bytost. Vztah je pro něj

bytostnou nutností v komunikaci se světem, neboť nemůže zakoušet skutečnost, aniž bych

s ní nevešel ve vztah. Člověk se tak vztahuje ke všemu stvořenému světu a k Bohu.

Vztah Boha k člověku je stálý, ale lidský vztah k Bohu se vyvíjí a prochází různými

stádii vývoje, na což reaguje bibliodrama tím, že člověka motivuje a otevírá změnám;

umožňuje mu, aby skrze reflexi sebe sama prohluboval svůj vztah k životu, a aby

naplňoval své lidství ve vztazích k druhým i k Bohu.

Třemi významnými konstantami bibliodramatu zůstává skupina, zážitek a reflexe.

Skupina je charakteristická svým sociálním rozměrem, jenž vztah přirozeně obsahuje a

v něm se realizuje, umožňuje sdílet a společně reflektovat zkušenosti víry a pochopení

textu. Zážitek je prostředek, se kterým bibliodrama pracuje, aby oslovilo nejen intelektuální

stránku, ale skrze emoce člověka celého. Čím více se účastník „vydá sám ze sebe“, tím

hlouběji zpravidla dojde, tím intenzivnější a důležitější jsou jeho zkušenosti. K tomu je ale

za potřebí reflexe, nezbytného nástroje bibliodramatu, který klade věci do souvislostí,

propojuje a skrze optiku zážitků již zpracovaných nechává znovu nahlédnout do situace

člověka a textu.

Každá snaha uchopit bibliodrama teoreticky naráží na potíž pomíjivosti

bibliodramatického dění – na konci nestojí hotový produkt, který by bylo možné

objektivně zhodnotit: na konci stojí lidé jako jednotlivci i skupina, kteří něco prožili, byli

něčeho součástí – a to v nich zanechalo stopy. Jejich zpětné hodnocení je pak vždy

poznamenáno i následující konfrontací s jejich každodenním životem, do něhož se vracejí

jiní, než byli před tím.

Je to jedinečné a nikdy stejným způsobem neopakovatelné setkání a proměna

člověka skrze biblický text.

I když jsem při psaní této práce vycházela ze svých několikaletých zkušeností,

z mnoha slyšených a přečtených následných reflexí, přesto jsem jim nevěnovala v přímých

odkazech mnoho místa nejen pro jejich špatnou metodickou uchopitelnost (především

zadání následných reflexí by bylo muselo být již předem zaměřeno na cíle této práce,

průběžné reflexe by byly musely být zachyceny na nějakém nosiči, aby bylo možné se

k nim opakovaně vracet), přesto jsem se chtěla mnohem více zabývat teoretickými

otázkami, abych tak mohla objasnit nejen, „co je“ a „jak je“ bibliodrama (o to se již

pokusili mnozí přede mnou), nýbrž proč funguje.

73

Vím, že bibliodrama je účinné, vědí to i účastníci i vedení. Ale jaká je příčina

„fungování“?

otázka po příčině této účinnosti, tedy především otázka proč. Odpovědí

na otázku jak se zabývají práce zaměřené výrazně na metodiku, tedy na technickou a

obsahovou stránku bibliodramatického dění, které odpověď na otázku "proč" předpokládají

jako jasnou (zejména Gašpaříková, Winterová, Buček). Ve své práci se snažím nahlédnout

za tyto pragmatické aspekty práce s biblickým textem, aby objasnila, na jakých principech

se toto dění odehrává, čím je mu umožněno „se dít“ v textu, v člověku i ve skupině.

Domnívám se, že právě dimenze vztahovosti, jež jsou ve všech „činitelích dění“ přítomné

jsou tím hlavním zdrojem, který celé dění umožňuje.

Podstatou je vztah. Podmínkou je vztah. Lze říci spolu s Buberem: „Lidský život se dotýká

absolutna svým dialogickým charakterem, pouze vztahem k druhému se člověk může stát

celým.“
