UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí

Autor/autorka práce: Magdaléna Bodláková
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Bibliodrama jako vztah. Dimenze vztahovosti v bibliodramtické práci a jejich teologické zakotvení
Vedoucí práce: Mireia Ryšková
Rozsah práce: 72 stran, 197 457 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Magdaléna Bodláková se zabývá ve své práci bibliodramatem z dosud málo zpracovaného úhlu pohledu. Navazuje na již obhájené práce na téma bibliodrama, ale na rozdíl od nich si klade mnohem více otázku "proč", tj. otázku, co vede k tomu, že bibliodrama jako specifická metoda výkladu biblického textu nebo přesněji řečeno kreativní práce s biblickým textem je účinné (a jak je účinné). Ve své odpovědi se snaží postihnout důležité teologické dimenze, a to především pomocí kategorie vztahovosti. Na práci si cením zejména toho, že autorka se nedala svést technicistními aspekty a pokusila se podat teologickou odpověď na otázku, co je bibliodrama a proč může fungovat jako prostor pro setkání člověka s Bohem skrze (skupinově) aktualizovaný biblický text. Vedla jsem již čtyři práce na téma bibliodrama, tato se opravdu ze všech nejvíce snaží o teologickou reflexi, a to ji činí velmi cennou a inspirativní. Škoda, že autorka pro své onemocnění v letním semestru nemohla práci rozvinout ještě více do hloubky.

Práce je napsána srozumitelně, přehledně, čtivě, velmi kultivovaným jazykem. Přesto potřebuje ještě v drobnostech dotáhnout, neboť se v ní vyskytují drobné nejednotnosti v poznámkách (velké/malé písmeno po čísle poznámky, tečka nebo ne na konci poznámky apod.), zapomenutá poznámka ke konzultaci na str. 23, čárky před než v jednoduché větě, "rozsypané" řádky, opakující se formulace. Část těchto nedopatření vznikla zřejmě při spěchu při dokončování a při přenosu dat ze Švédska do Čech.

Práce přináší podnětné myšlenky, doporučovala bych její publikování (alespoň na webu www.bibliodrama.cz). K tomu je však zapotřebí zmíněných jazykových, stylistických a formálních doladění.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Vztahovost jako základní moment bibliodramatu z hlediska teologického a psychologického. Jaká jsou úskalí a omezení bibliodramtické práce ve vztahu k biblickému textu.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 24. 8. 2010

Podpis:

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized first letter 'M' followed by a series of loops and a long, sweeping horizontal stroke that extends to the right.